
 

COMUNE DI GRANOZZO CON ONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 21 
DEL 05.10.2023 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 
 
OGGETTO: Regolamento comunale dei volontari civici del Comune di Granozzo con Monticello. 
 
 
 
L’anno  DUEMILAVENTITRE, addì  05 del mese di  OTTOBRE alle ore  19:20 nella Sede 
Comunale. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
convocati in Sessione Ordinaria, Seduta pubblica e Prima convocazione i componenti il 
Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 

 
  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO  - X 

ZANI MARILENA  X  

CANDIAN MARTINA  X  

ROSSI SILVIO  X  

SALSA CLAUDIO  X  

COMINCIOLI MATTEO  X  

PAPURELLO BARBARA  X  

ERBEIA MARCO  X  

CAPPONI ELEONORA  X  

BARLASSINA ATTILIO  X  

BRUSTIA CRISTINA  X  

  10 1 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Giuliana Balbo, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Vice Sindaco Dott. Rossi Silvio assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  



Il Presidente da lettura del punto n. 3 all’ordine del giorno e procede all’esame degli articoli del regolamento. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE: 

- l’art.118, ultimo comma, della Costituzione, sulla base del principio di sussidiarietà, prevede che Stato,  
Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 
associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale; 

- rientrano negli obiettivi di questa Amministrazione la sensibilizzazione della popolazione ai temi della 
solidarietà civile e la promozione di forme di cittadinanza attiva e di partecipazione democratica; 

- il volontariato è attività libera e gratuita in cui si esprimono valori di partecipazione, solidarietà e 
pluralismo; 

- l’Amministrazione Comunale di Granozzo Con Monticello riconosce e valorizza il ruolo del volontariato, 
sia in forma individuale che organizzata, e ritiene che il suo apporto possa contribuire ad una migliore 
identificazione dei bisogni e a stimolare in modo originale l’intervento dell’Amministrazione stessa, 
concorrendo ad un più efficace conseguimento dei fini istituzionali; 

 
RILEVATO CHE: 

- l’attività di volontariato è libera ed ogni cittadino può intraprendere, in piena autonomia, attività di 
volontariato a beneficio dei singoli e della comunità locale; 

- il volontariato individuale è definito come quell’insieme di attività prestate in modo personale, spontaneo, 
gratuito, senza fini di lucro da cittadini a favore di singole persone o gruppi; 

- che il servizio civico è svolto dalle persone in forma volontaria e gratuita e non può essere retribuito in 
alcun modo, nemmeno dal beneficiario; 

- il volontariato civico investe, indicativamente, le attività sociali, culturali, ricreative, civiche di 
competenza dell’Amministrazione e va ad integrare, ma non a sostituire, il servizio già svolto 
direttamente dai dipendenti del Comune; 

- in nessun caso l’attività del volontario può essere utilizzata come risorsa per erogare servizi istituzionali 
dell’Ente o supplire a carenze di organico; 

 
RITENUTO opportuno disciplinare con apposito regolamento il servizio di volontariato civico finalizzato allo 
svolgimento di attività e servizi a favore della collettività da parte di cittadini; 
 
VISTO lo schema di Regolamento comunale dei volontari civici composto da dieci articoli, che si allega al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
  
VISTO l'art.42 "Attribuzione dei Consigli", comma a) del D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 

 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00, 
espresso dal Responsabile del Servizio; 

 
VISTO che il presente atto non evidenzia riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente, trattandosi di regolamento poi oggetto di esecuzione;  

 
   Con voti favorevoli 10, contrari    ---    , astenuti    ---      , espressi per alzata di mano. 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui deve 
intendersi come materialmente trascritta ed approvata. 
 

2) Di approvare il Regolamento comunale dei volontari civici del Comune di Granozzo Con Monticello, 
conformemente al documento allegato in forma integrante e sostanziale al presente atto. 
 

3) Di disporre che sia data notizia dell’adozione del presente regolamento mediante apposito avviso sul sito 
istituzionale dell’Ente e nella sua sezione intitolata “Amministrazione Trasparente”. 
 
 

  



 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 21 del 05.10.2023 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs 
267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                  ( ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Barbara Cavigiolo - 

 
 
 
  



Letto approvato e sottoscritto 

IL VICE SINDACO 
F.to Rossi Dott. Silvio 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Balbo Dott.ssa Giuliana 

 
========================================================================= 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 13/10/2023 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 13/10/2023 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 
 


